
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 936  - 2014 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 936

Data: 01-12-2014

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : PROTEZIONE CIVILE

 

OGGETTO: SOMMA URGENZA - ALLUVIONE 13-15.08.2014 -
APPROVAZIONE CONTO FINALE INTERVENTI

 
 
 
 

 

Istruttore: MARIAGRAZIA  FUMAGALLI

Responsabile del Procedimento: ANTONIO  SCHIRIPO

Direttore: ANTONIO  SCHIRIPO

1/62014      936

mailto:N.936


 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
 
 
Premesso che:

-         la legge 225/1992 e s.m.i. all’art. 3 (Attività e compiti di protezione civile), al comma 1,
recita: “Sono attività di protezione civile quelle volte alla previsione e alla prevenzione dei
rischi, al soccorso delle popolazioni sinistrate ed ogni altra attività necessaria ed indifferibile
diretta al contrasto e al superamento l'emergenza e alla mitigazione del rischio, connessa
agli eventi di cui all'articolo 2.” e al comma 5, recita: “Il superamento dell'emergenza consiste
unicamente nell'attuazione, coordinata con gli organi istituzionali competenti, delle iniziative
necessarie e indilazionabili volte a rimuovere gli ostacoli alla ripresa delle normali condizioni
di vita...”;
-         la legge regionale 16/2004 e s.m.i, al comma 2, lett. c) dell’art. 2 (Funzioni dei comuni
singoli e associati), recita: “I comuni (….) curano l'attivazione dei primi soccorsi alla
popolazione e degli interventi urgenti necessari a fronteggiare l'emergenza, nonché la
vigilanza sull'attuazione, da parte delle strutture locali di protezione civile, dei servizi urgenti;”

 
Premesso altresì che:

-         il giorno 13 del mese di agosto la città di Lecco è stata colpita da un nubifragio, ed in
particolare sono risultate colpite la località S. Ambrogio, via S. Antonio, via Rovinata, piazza
Guerrazzi, via Pergolesi, via Rossini, via Navetto, via Sarto, via S. Pellico, via Fiocchi, via
Montessori, via Ferrario, via Ferrari, via ai Molini, via Solferino, via ai Poggi, parco villa
Gomez e parco villa Ponchielli ed altre località della città di Lecco con criticità analoghe;
-         l’evento atmosferico è stato caratterizzato da violenti nubifragi con accumuli di pioggia al
suolo tra gli 80/90 mm nella 24 h (dalle ore 17.00 del 12.08.2014 alle ore 17.00 del
13.08.2014) con punte di 33/30 mm registrate alle ore 11.00 del 13.08.2014, dati centraline
meteo comune di Lecco;
-         l’evento atmosferico, NUBIFRAGIO (caratterizzato da precipitazioni superiori ai 60 mm
nella 24h) abbattutosi sulla città di Lecco, ha interessato in modo esteso tutti i quartieri della
città di Lecco con vari livelli di criticità, in particolare:

o  esondazione del torrente Cif con interessamento della via Rossini causato da
intasamento della griglia e fuoriuscita di materiale fangoso;
o   intasamento di griglie e vasche di sghiaiamento e laminazione su vari torrenti;
o  intasamento di tombinature e caditoie causate in particolare da rami e fogliame
trasportato dall’acqua;
o  presenza di strati di fango e limo su alcune strade e vie in prossimità delle aree di
esondazione dei torrenti e delle vasche che hanno reso pericoloso il transito
veicolare e pedonale;
o   mobilitazione di frane e smottamenti già controllati in via ai Poggi e via Crogno;
o  allagamenti/infiltrazioni di acqua in edifici pubblici e privati, in particolare museo di
villa Manzoni, Palazzo Municipale sede di via Sassi;
o  ulteriore aggravamento e danneggiamento delle essenze arboree dei parchi di villa
Gomez e villa Ponchielli già colpiti dalla tromba d’aria del 10.08.2014;
o  danneggiamento del patrimonio arboreo di via Rovinata parco Costacurta, parco
Addio ai monti e area verde pista ciclopedonale;
o  altri fenomeni similari sono stati registrati in altre aree della città con entità critica
minore.

-         alla luce di quanto accertato si è dato atto della sussistenza delle condizioni di
pericolosità e di rischio per la pubblica incolumità delle persone e delle infrastrutture,
ravvisando quindi la necessità di intervenire con carattere di somma urgenza con interventi

2/62014      936



di messa in sicurezza dei siti per eliminare/mitigare il pericolo per la pubblica incolumità.

Richiamato  il verbale di accertamento delle condizioni di somma urgenza del 13 agosto 2014
sottoscritto dall’arch. Antonello Longoni, nella qualità di Direttore Settore Lavori Pubblici del
Comune di Lecco. - (Depositato presso gli uffici)

Richiamati i verbali di consegna lavori in somma urgenza, in data 13 agosto 2014, - (Depositati
presso gli uffici) - sottoscritti dall’arch. Antonello Longoni, nella qualità di Direttore Settore Lavori
Pubblici del Comune di Lecco e dal referente della Ditta F.lli Locatelli sas di Introbio, il geometra
Massimo Viani, quale soggetto incaricato, con Determinazione Dirigenziale n. 846 in data
26/11/2013, esecutiva, per il “Servizio in pronta reperibilità per interventi urgenti in materia di rischio
idrogeologico-idraulico”, e dal referente della Ditta Silea S.p.A. di Valmadrera, sig. Beniamino
Bianco, già ditta affidataria di contratto con il Comune di Lecco e, quindi, operatore economico
controllato in possesso dei prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo gli stessi in nessuna delle
cause ostative previste dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i ..

Dato atto che con PEC del 20 agosto 2014, prot. 48014 del 21.08.2014, e con nota del 20 agosto
2014, prot. 47892, sono state depositate le stime dei costi degli interventi da parte della Ditta F.lli
Locatelli sas di Introbio e della Silea S.p.A. di Valmadrera. (Depositate presso gli uffici)

Dato atto che con nota del 21.08.2014, prot. 48248AS/mgf, è stata trasmessa dal Direttore del
Servizio Protezione Civile, dott. Antonio Schiripo, in ottemperanza all’art. 10 del REGOLAMENTO
COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI SERVIZI, LAVORI E FORNITURE,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 26.03.2012, sia la relazione tecnica
degli interventi in somma urgenza, realizzati ed in corso di realizzazione, sia il verbale di somma
urgenza del 13.08.2014, sia i verbali di consegna lavori del 13.08.2014, con il richiamo al comma 3
dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000. (Depositati presso gli uffici)

Dato atto che dalla citata relazione tecnica, descrittiva degli interventi e dei costi, emerge il
seguente quadro economico:
 

INTERVENTI IMPORTI IVA TOTALE
Importo stimato degli interventi 74.032,00    16.287,04   90.319,04
Importo prudenziale per imprevisti        19.680,96
TOTALI     110.000,00

 

Dato atto che la copertura finanziaria dell’intervento è imputabile al capitolo 22950 “INTERVENTI DI
SOMMA URGENZA” (Classificazione 11.02.2.202 – P.F. 2.02.01.09.014).

Richiamato quanto prescritto dal comma 5, dell’art. 10 del REGOLAMENTO COMUNALE PER
L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI SERVIZI, LAVORI E FORNITURE, approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 26.03.2012, e dall’art. 191, comma 3, del D.Lgs
267/2000 e s.m.i..

Dato atto che:

la ditta F.lli Locatelli S.a.s., con sede in via Vittorio Veneto 1/c 23815 INTROBIO (LC) –
P.I/C.F. 01621070133, è soggetto incaricato, con Determinazione Dirigenziale n. 846 in data
26/11/2013, esecutiva, per il “Servizio in pronta reperibilità per interventi urgenti in materia di
rischio idrogeologico-idraulico” e quindi è operatore economico controllato in possesso dei
prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo gli stessi in nessuna delle cause ostative previste
dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
la ditta Silea S.p.A. con sede in via L. Vassena 6 – 23868 VALMADRERA (LC) - P.I./C.F.
00912620135 è già ditta affidataria di contratto con il Comune di Lecco e, quindi, operatore
economico controllato in possesso dei prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo gli stessi
in nessuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.

Dato atto che il CUP assegnato all’intervento è il seguente: D14H14000400004, mentre il CIG n.

3/62014      936



5918998FA7.

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 635 del 1.09.2014 si è provveduto alla
regolarizzazione degli interventi in somma urgenza e ad impegnare l’importo di euro 110.000,00,
IVA  inclusa, al capitolo 22950 del bilancio 2014 “Interventi di somma urgenza”.

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione".

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio degli enti locali.

Visto il D.P.C.M. del 28.12.2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di cui al D.
Lgs. n. 118/2011.

Dato atto che con DM del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le amministrazioni
in sperimentazione.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 9.07.2014 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2014-2015.2016.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 10.07.2014 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2014.

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti degli art. 26 e 27 del
D.Lgs 33/2013.

Vista il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i..

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali.

 

D E T E R M I N A

1.        Di prendere atto delle premesse, quali parti integranti e sostanziali della presente
determinazione, e di dare atto dell’applicazione della procedura di affidamento dei “lavori di
somma urgenza” previsti dall’art. 10 del REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE
IN ECONOMIA DI SERVIZI, LAVORI E FORNITURE, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 17 del 26.03.2012, al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio alla
pubblica incolumità.

2.        Di dare atto che gli interventi in somma urgenza sono stati regolarmente eseguiti come da
documentazione depositata presso gli uffici comunali.

3.        Di approvare il quadro economico di chiusura dei lavori in somma urgenza per un importo
di spesa pari a euro 107.978,86 IVA compresa al capitolo 22950 “INTERVENTI DI SOMMA
URGENZA” (Classificazione 11.02.2.202 – P.F. 2.02.01.09.014), come segue:

-         per euro 105.051,76 IVA 22%  COMPRESA a favore della ditta F.lli Locatelli
S.a.s., con sede in via Vittorio Veneto 1/c 23815 INTROBIO (LC) – P.I/C.F.
01621070133;
-         per euro 2.927,10 IVA 10% COMPRESA a favore della ditta Silea S.p.A. con
sede in via L. Vassena 6 – 23868 VALMADRERA (LC) - P.I./C.F. 00912620135.

4.        Di dare atto che gli importi dell’esecuzione dei lavori di somma urgenza ammontano a €
107.978,86  iva inclusa anziché a € 110.000,00 iva inclusa con un risparmio di spesa di €
2.021,14 iva inclusa.

5.        Di modificare per le motivazioni sopra esposte gli impegni, assunti con precedente
4/62014      936



determina, nel seguente modo:
-         ditta F.lli Locatelli S.a.s., con sede in via Vittorio Veneto 1/c 23815 INTROBIO
(LC) – P.I/C.F. 01621070133 – da euro 105.072,62 iva 22% compresa a euro
105.051,76 iva 22% compresa;
-         ditta Silea S.p.A. con sede in via L. Vassena 6 – 23868 VALMADRERA (LC) -
P.I./C.F. 00912620135 – da euro 4.927,38 iva 10% compresa a euro 2.927,10 iva
10% compresa.

6.      Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010, sono assunte dal
dott. Antonio Schiripo, Direttore del Servizio Apicale Protezione Civile e ROC del Comune di
Lecco.

7.      Di trasmettere la presente determinazione al Settore finanziario, società partecipate, gare e
contratti.

 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed
eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 45 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

 
 
 
                                                                           IL DIRETTORE DEL SERVIZIO          
                                                                              (dott. Antonio Schiripo)  

 
 

5/62014      936



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 936 del
01-12-2014 .
 
 
 
Lecco lì, 01-12-2014
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

ENRICO PECORONI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

6/62014      936


